ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Osobní výtah 640kg 1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem: „Návrh osobního výtahu s nosností

640 kg se stavebnicovou šachtou“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Zdeňka

Češpíra, Ph.D. s použitím literatury, uvedené na konci mé bakalářské práce

v seznamu použité literatury.

V Praze 30. 06. 2015 ……………………………………

Drtina Marek

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Osobní výtah 640kg 2

Poděkování

Touto cestou bych moc rád poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce panu Ing.

Zdeňku Češpírovi, Ph.D, za poskytnutí cenných rad a odborné pomoci. Velké

poděkování patří také mé rodině za podporu při studiu na vysoké škole.

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Osobní výtah 640kg 3

Anotační list

Jméno autora: Marek Drtina

Název BP: Návrh osobního výtahu nosnosti 640 kg se stavebnicovou šachtou

Anglický název: Draft passenger lift capacity 640 kg with a modular bay

Rok: 2015

Studijní program: B2341 Strojírenství

Obor studia: 39001R051 Konstruování podporované počítačem

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí BP: Ing. Zdeněk Češpíro, Ph.D.

Konzultant: XXX

Bibliografické údaje: počet stran 37

počet obrázků 34

počet tabulek 4

počet příloh 3

Klíčová slova: Výtah, stavebnicová šachta, koncepce, návrh

Keywords: Elevator, modular bay, conception, design

Anotace: Tato Bakalářská práce se zabývá návrhem a výpočtem osobního

výtahu pro přepravu osob.

Česky

Abstract: This Bachelor thesis describes the design and calculation of

personalelevator for transporting people.

Anglicky

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Osobní výtah 640kg 4

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................ 5

1.1 Charakteristika a vývoj výtahů ................................................................................................. 5

1.2 Historie .................................................................................................................................... 5

1.3 Výtahy v současné době ......................................................................................................... 7

1.4 Rozdělení výtahů ..................................................................................................................... 8

1.5 Hlavní části výtahů .................................................................................................................. 9

1.5.1 Nosné orgány .................................................................................................................. 9

1.5.2 Výtahový stroj ................................................................................................................ 10

1.5.3 Klec výtahu .................................................................................................................... 10

1.5.4 Vyvažovací závaží ......................................................................................................... 11

1.5.5 Výtahová šachta ............................................................................................................ 11

1.5.6 Zachycovače ................................................................................................................. 12

1.5.7 Vodítka klece ................................................................................................................. 12

1.5.8 Ostatní bezpečnostní prvky ........................................................................................... 13

1.5.9 Dnešní nejznámější výrobci výtahů ............................................................................... 13

2 Vlastní koncepční návrh ................................................................................................................ 16

2.1 Hlavní údaje ........................................................................................................................... 16

2.2 Volba a výpočet závěsných kabelů ....................................................................................... 16

2.3 Lanový systém a nosná lana trakčního pohonu .................................................................... 18

2.3.1 Bezpečnost nosných lan................................................................................................ 20

2.3.2 Kontrola trakčního kotouče a průměru lana .................................................................. 21

2.3.3 Silové poměry na hnacím kotouči ................................................................................. 21

2.4 Výtahový stroj a parametry pohonu ....................................................................................... 23

2.4.1 Návrh elektromotoru ...................................................................................................... 25

2.4.2 Měrný tlak v drážce trakčního kotouče .......................................................................... 26

2.5 Návrh výtahové klece a kabiny .............................................................................................. 27

2.5.1 Výtahová klec ................................................................................................................ 27

2.5.2 Výtahová kabina ............................................................................................................ 29

2.6 Výtahová šachta .................................................................................................................... 30

3 Závěr ............................................................................................................................................. 31

Seznam použité literatury a zdrojů…………………………………………………………………………..32

Seznam použitých symbolů a zkratek……………………………………………………………………….34

Seznam přílhoh………………………………………………………………………………………………...36

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Osobní výtah 640kg 5

1 Úvod

1.1 Charakteristika a vývoj výtahů

Výtah je strojní zařízení, určené k vertikální přepravě osob, břemen, či jiných

nákladů. Přeprava probíhá mezi dvěma, nebo více místy. Dopravované osoby, či

předměty se nacházejí na plošině, která je obklopena kabinou, nebo klecí. Klec

unášíme pevnými vodítky, jenž jsou ukotvena v zástavbě výtahu. Tyto vodítka

umožňují jediný pohyb klece – přímočarý posuv nahoru a dolů. Klec je zavěšena na

jednom, nebo více nosných orgánech, které jsou spojeny s poháněcím zdvihacím

ústrojím tzv. výtahovým strojem. Jízda výtahem bývá většinou přerušovaná, a tudíž

se předpokládá, že nástup a výstup osob, náklad a výklad břemen probíhá při

zastavené kabině. Existuje i typ výtahu s nepřetržitou pracovní dobou – osobní

oběžné výtahy, nazývané taky páternostery, u nichž nástup i výstup osob probíhá za

provozu. [1]

Mezi výtahy patří i pohyblivé „jezdící schody“ zvané eskalátory a pohyblivé

horizontální chodníky pro přepravu osob v budovách, stanicích městské hromadné

dopravy, letištích, sportovních zařízení a obchodních centrech apod.

Z ekonomického hlediska bývá často použita kombinace těchto výtahů a eskalátorů.

Hlavním důvodem vzniku výtahů byla mechanizace vertikálních zdvihů, nejprve

nákladů, později i osob. [1]

1.2 Historie

Nejstarší výtah v dějinách byl zkonstruován roku 236 př.n.l. známým řeckým

matematikem a fyzikem Archimedem. Klec zavěsil na konopné lano a vrátek poháněl

ručně. Ve starověkém Římě se nacházely podobné výtahy a to v paláci římského

císaře Nera. O dlouho později byl postaven i výtah pro papeže ve Vatikáně. Pohon

těchto výtahů fungoval pomocí šlapacího kola, které uváděl do pohybu člověk.

Přelomem 17. a 18. stoletím byl sestaven, královským konstruktérem

Valayeraem, první výtah s účinkem protizávaží. Výtah se nacházel ve dvoře Ludvíka
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XIV. Tyto výtahy však sloužily spíše jen k podtržení královských mocností, zdaleka

ne k přepravě jiných osob, či břemen. [1]

Společensko- hospodářské poměry byly pro rozvoj výtahů velice nepřiznivé,

nedostávalo se technickým pokrokům především pak pro pohonné části a motory.

V první polovině 19. století příchází vývoj moderního pojetí výtahu.

pohaněných parním strojem. Výtahy vybaveny plošinou vedenou vodítky a brzdným

bezpečnostním zařízením podobným dnešnímu provedení, se však objevily až okolo

roku 1853. Tento typ výtahu byl vybaven podle Elishy Gravese Otise, primitivním

zachycovacím ústrojím. Ústrojí bylo tvořeno dvěma odpruženýma západkama, které

při porušení nosného konopného vlákna zapadly do korespondujících výřezů v

hřebenech, bylo připevněno k vodítkům po celé délce zdvihu. [1]

V New Yorku v r. 1857, v obchodním domě byl E. V. Haughwout Co. byl

instalován první osobní výtah se zachycovacím ústrojím. Tento výtah obsluhoval pět

podlaží s neuvěřitelnou rychlostí až 0,2 𝑚. 𝑠−1. Díky pokroku ve vývojí parního stroje

za použití ocelových lan a hlavně požadavku na řešení vertikální dopravy v budovách

s větším počtem podlaží, se dosáhlo dalšího rozšíření. V tomto období byl pohon

výhradně bubnový a hydraulický (pracovním médiem se stávala voda). Hydraulické

výtahy byly koncipovány především pro větší zdvihy a rychlosti, oproti výtahům

bubnovým. V roce 1867 francouzský vynálezce Léon Edoux, na pařížské světové

výstavě, představil hydraulický výtah s přímým pohonem s možností regulace

rychlosti a možností zastavit v jakémkoliv místě mezi koncovými polohami klece s

kabinou. Rok poté si Anton Freissler ve Vídní nechal patentovat nepřímo poháněný

hydraulický výtah. Hlavní roli zde hrál lanový převod, jehož pomocí píst

hydraulického válce působil na kabinu. [1]


[…]


1
+ 55,5) . 9,81

𝑇 = 14 376,55𝑁

Maximální měrný tlak:

𝑃𝑚𝑎𝑥 =
3. 𝜋. 𝑇

2. 𝐷ℎ. 𝑑. 𝑠𝑖𝑛
γ
2

𝑃𝑚𝑎𝑥 =
3. 𝜋. 14376,55

2.500.10. 𝑠𝑖𝑛
35
2

𝑃𝑚𝑎𝑥 = 14,98 𝑀𝑝𝑎
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Maximální dovolený tlak:

𝑃𝑑 =
22,5 +

4. 𝑣
1

1 +
𝑣
1

𝑃𝑑 =
22,5 +

4.0,721
1

1 +
0,721

1

𝑃𝑑 = 15,43𝑀𝑝𝑎

𝑃𝑚𝑎𝑥 ≤ 𝑃𝑑 - VYHOVUJE

2.5 Návrh výtahové klece a kabiny

Konstrukce klece potažmo kabiny by měla být jednoduchá, ale měla by

splňovat veškeré požadavky na bezpečnost dle STN EN 81-1. [13]

2.5.1 Výtahová klec

Aby se zabránilo přetížení klece osobami, musí být velikost plochy omezena

ve vztahu k nosnosti. [14]

Z důvodů viz. kapitola 2.5.2 byly zvoleny rozměry podlahy klece: Š x H – 1100 x

1400 mm, které uvádí tabulka firmy Výmyslický - Výtahy [14]

(Tab.4.: Požadavky na nosnost a plochu klece podle firmy Výmyslický – výtahy s.r.o. [14])
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Takový rám klece je schopna vyrobit firma Delta CVS, který je veden

v kluzných vodících čelistech. Tyto čelisti firma také přímo dodá. Jednostranně

vedené rámy jsou osazeny v horní i dolní části valivým vedením, které přenáší

působení axiálních sil na vodítka. Vše je splněno dle požadavků ČSN EN 81-1. [5]

(Obr. 2.8.: Rám kabiny výtahu od firmy Delta CVS. [5])

(Obr. 2.9.: Nosná konstrukce výtahu)
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2.5.2 Výtahová kabina

Kabina má přepravit 8 osob, aby každá osoba měla svůj dostatečný prostor

potřebný k cestě a nebyl narušen její komfort. Zároveň by kabina měla mít, co

nejjednodušší konstrukci na výrobu. [14]

Kabina, která splňuje tyto požadavky, podle stavebního katalogu typových výtahů

firmy Výmyslický – Výtahy, dle nosnosti 640 kg – 8 osob, má maximální užitečnou

plochu 1,6𝑚2, minimální užitečnou plochu 1,45𝑚2,

Takovou kabinu je na zakázku snadno schopna vytvořit, přizpůsobit nejrůznějším

představám a požadavkům a to i včetně nejrůznějších doplňků či vybavení, firma

Delta CVS. Pro toto zadání byla zvolena kabina GAMA. [5]

(Obr. 3.0.: Kabina typu GAMA, od firmy Delta CVS [5])

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Osobní výtah 640kg 30

2.6 Výtahová šachta

Stavebnicovou koncepci výtahové šachty s variabilní dopravní výškou, pro

lanový trakční výtah se závažím vedle klece, se strojovnou nad šachtou je schopna

zajistit také firma Výmyslický – výtahy s.r.o. [14]

Všeobecné požadavky na šachtu a strojovnu: [14]

(Obr. 3.1.: Výtahová šachta od firmy Výmyslický – výtahy s.r.o. [14])

1. Osvětlení šachty, nad dveřmi a v prohlubni min. 50 lx

2. Přirozené nebo umělé osvětlení nástupiště – na podlaze min. 50 lx

3. Osvětlení strojovny – na podlaze min. 200 lx

4. Vypínač osvětlení šachty, zásuvka 230V, vypínač STOP – dosažitelné

z prohlubně a šachetních dvěří
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5. Hlavní vypínač s pojistkami, vypínač osvětlení strojovny, klece a šachty,

zásuvka 230V přívod bez proudového chrániče

6. Montážní poklop s ohrazením při otevření, nosnost podlahy 2000N

7. Montážní nosník

8. Větrání šachty, větrání strojovny – min. 1% z půdorysu šachty, teplota +5°C až

40°C, příp. vytápění

9. Přístup na podestu, rozdíl nad 350mm – schody, nad 500mm též odnímatelné

zábradlí

10. Telefonní linka pro dorozumívací zařízení

11. Podlaha strojovny – protiskluzový a protiprašný povrch

12. Vstupní dveře – ocelové, uzamykatelné, zevnitř otevírané klikou, zvenku

klíčkem

13. Zednické práce – zazdění dvěří po jejich usazení

14. Zvuková izolace – hlučnosti stroje cca 75 dB

15. Hasící přístroj ve strojovně – práškový 10 kg [14]

3 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout koncepční návrh výtahu s nosností 640 kg,

nebo 8 osob, se šachtou stavebnicové koncepce s variabilní dopravní výškou. Při

návrhu výtahu byl brán především zřetel na jednoduchou volbu všech komponent u

zmiňovaných výrobců, či firem. Téměř všechny součásti a komponenty se dají

jednoduše vybrat, popř navrhnout přímo u výrobce, či firmy, která je přímo dodá.

Dále byl brán ohled hlavně na pohodlí cestujicích, aby dopravní rychlost nebyla příliš

vysoká a zrychlení tak nepříjemné, což zajistí plynulý pohyb trakčního pohonu s

výtahovým strojem v horní poloze a zvoleným jedním opásáním trakční kladky

Dostatečně velká kabina také přispívá k pohodlnému používání cestujících.
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