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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získané studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Samostatnost při zpracování BP X
Uspořádání a úprava BP X

Slovní hodnocení práce :

Student Marek DRTINA vypracoval bakalářskou práci na téma Návrh osobního
výtahu se stavebnicovou šachtou. Práce je rozdělena do dvou rozsahově obdobných
částí. První část je stručnou rešerší řešeného oboru. Obsahuje článek o vývoji
výtahů, popis základních požadavků a rozdělení výtahů v současnosti, dále popis
jednotlivých částí výtahů a požadavků na ně kladených. Součástí této první části je
stručný přehled výrobců výtahů.
V druhé části je proveden koncepční návrh výtahu podle zadaných parametrů.
Obsahuje volbu použitých lan, lanového systému a kontrolu bezpečnosti lan. Dále
jsou navrženy hmotnosti na lanových větvích včetně elektrických kabelů a s tím
související kontrola měrného tlaku v drážce kotouče, kontrola silových poměrů a
trakční schopnosti kotouče. Pro volbu výtahového stroje je určen potřebný výkon
elektromotoru a vybrán výtahový stroj od dodavatele. Na závěr této části je vybrána
výtahová klec a kabina a proveden základní návrh výtahové šachty.
Předložená práce je pojata jako úvodní podklad pro návrh výtahu podle zadaných
parametrů a následnou objednávku komponent od specializovaných výrobců pro
sestavení výtahu. Autor tedy prokázal orientaci v oboru a schopnost zpracovat
základní technický projekt navrhovaného zařízení.

Doporučení práce k obhajobě: ANO
Navrhovaná výsledná klasifikace BP : C (dobře)
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V Praze dne 11. 8. 2015 Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce